ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΑΙ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

ΜΑΞΙΜΟΥ ΤΟΥ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΔΙΑΦΟΡΑ ΘΕΟΛΟΓΙΚΑ ΤΕ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

*Και περί ἀρετῆς και κακίας.*SANCTI PATRIS NOSTRI ATQUE MAGISTRI,
MAXIMI CONFESSORISDIVERSA CAPITA AD THEOLOGIAM ET ŒCONOMIAM SPECTANTIA
DEQUE VIRTUTE AC VITIO.

ΕΚΑΤΟΝΤΑΣ ΠΡΩΤΗ.

α'. Ἐν ἔστι τὸ ὑπεράναρχον καὶ ὑπερούσιον ἀγαθὸν, ἡ ἀγία τρισυπόστατος Μονὰς, Πατὴρ καὶ Υἱὸς καὶ ἅγιον Πνεῦμα · τριῶν ἀπείρων ἀπειρος συμφύτα· τὸν τε τοῦ εἶναι, καὶ πῶς, καὶ τί, καὶ ποῖον εἶναι, λόγον πάνπαν τοῖς οὖσιν ἄβητον ἔχουσα. Πᾶσαν γὰρ διαφεύγει νόησιν τῶν νοούντων, τῆς κατὰ φύσιν οὐδαμῶς χρυφίας ἐνδότητος ἐξιοῦσα, καὶ πάσης πασῶν γνώσεων ἀπείρως ὑπερεκτείνεται γνώσεως.

β'. Τὸ κατ' οὐσίαν κυρίως ὄν ἀγαθόν, ἔστι τὸ μήτε ἀρχὴν, μήτε τέλος, μήτε αἰτίαν τοῦ εἶναι, μήτε τὴν οἰανοῦν κατὰ τὸ εἶναι πρὸς αἰτίαν τινὰ κίνησιν ἔχον (α). Τὸ δὲ μὴ οὕτως ἔχον, οὐδὲ κυρίως ὄν, ὡς ἀρχὴν καὶ τέλος καὶ αἰτίαν τοῦ εἶναι, καὶ τὴν κατὰ τὸ εἶναι πρὸς αἰτίαν τινὰ κίνησιν ἔχον. Τὸ δὲ κυρίως οὐκ ὄν, κἂν εἶναι λέγηται, κατὰ μέθεξιν βουλήσει τοῦ κυρίως ὄντος, καὶ ἔστι καὶ λέγεται. ac proprie est, quanquam esse dicatur. per participationem, et est et dicitur esse, ejus voluntate quod vere ac proprie est.

γ'. Εἰ Λόγος προκαθηγεῖται τῆς τῶν ὄντων γενέσεως, οὔτε ἦν, οὔτε ἔστιν, οὔτε ἔσται τοῦ Λόγου λόγος ἀνώτερος. Λόγος δὲ, οὐκ ἄνους ἢ ζωῆς ἀμοιρος· ἀλλ' ἔνους καὶ ζῶν, ὡς γεννῶντα Νοῦν ἔχον

(α) Πρὸς αἰτίαν τινὰ κίνησιν ἔχον. Spectat hoc præcipue ad causam quæ finis est, ad quam movetur, quod ex illa ut efficiente, est. Nec bene Picius expressit, Ad ullam prorsus causam refertur; cum referri ad causam etiam dicatur, quod ad eam ut auctorem quovis modo suam refert originem, etiamsi ad eam non moveatur; ut in divinis, Filius ad Patrem ut αἰτίαν refertur (uti Græcis loqui moris est), non tamen ad ipsum moveri seu motum habere, ut πρὸς αἰτίαν (tanquam scilicet ad finem) ulli eorum

Α

CENTENA PRIMA CAPITA.

1. Unum est bonum prææternum et supersubstantiale, sancta trine subsistens Unitas, Pater, Filius et Spiritus sanctus; trium infinitorum infinita paribus naturæ conjunctio: cujus ratio, qua est, et quomodo, quidve ac qualis est, inaccessa prorsus rebus est. Omnem enim mentium intelligentiam fugit, cum naturali suo arcano, et (ut sic dicam) intimitate non exeat, omnemque omnium scientiarum scientiam infinite superexcedat.

2. Quod vere secundum essentiam bonum est, hoc est, quod neque principium neque finem, neque causam ut sit, nec vero ullum, essendi ratione, ad causam **513** aliquam motum habet. Quod autem non ita se habet, neque vere ac proprie est; quippe quod principium et finem, ejusque quod est esse, causam, et ad causam, eo quod est, motum quemdam habet. Quod autem non vere

3. Cum Verbum rerum creationi præeat, neque erat, neque est, autve erit verbum Verbo antierius. Verbum autem est, non mentis, aut vitæ expers, sed quod mente polleat ac vivat; quippe cum gi-

ac Catholici dicant; quod non sit propter finem, sed ipse cum Patre, et Spiritu sancto unus sit omnium finis, quod una bonitas, uti et natura: idcirco dictus Greg. Theologo atque Maximo, propter se, ἀνάτιος· nullam causam aut finem habens, qui propter nos, δὲ αἰτίαν· propter causam est, qua scilicet homo factus est. Castigatius ergo in theologia loquendum, ne quid inde nedum obscuritatis, sed et erroris theologorum castigatissimo Maximo, in suis de theologia accedat.

Handy
Evidently
the knowledge

the above
fully is.

the
word

gnentem Mentem essentialiter subsistentem, Patrem habeat, Vitamque essentialiter subsistentem Spiritum sanctum, quæ illi coexistat.

4. Unus Deus, unius Filii genitor, Pater, uniusque Spiritus sancti fons : unitas inconfusa ac Trinitas indivisa : Mens, principii expers, sola solius absque principio æternumque essentialiter existentis Verbi Parens, soliusque sempiternæ Vitæ (id est, Spiritus sancti) fons.

5. Unus Deus, quod una Deitas. Unitas principii expers, simplexque et superessentialis : nullarum ipsa partium ac individua; eadem unitas et Trinitas, etc.

6. Cum omnis participatio ante animo concipitur, quam ea quæ participant; plane nimirum rerum ipse auctor ac causa, rebus omnibus omnimodo citra omnem comparationem eminent; natura rebus prior existens, ac qui illis prior intelligatur: non sicut substantia accidentibus (alioqui Deitas composita probaretur, rerum scilicet substantiam ad suæ substantiæ atque nature complementum admittens), sed sicut essentia seu substantia, id quod omni essentia substantiaque eminentius est. Si enim artes, eorum quæ ex ipsis sunt, figuras invenerunt, universalisque natura, eorum species, quæ sub illa continentur; quanto magis Deus rerum substantias ex nihilo condidit, ipse omnem excedens substantiam; ac qui adhuc magis supersubstantiali affirmationi omni infinite eminent: qui utique et artibus solertiam ad figuras adinvenendas conjunxerit, naturæque viam formarum effectricem indiderit, atque ipsum substantiarum esse, quidquid est, produxerit.

7. Qui per essentiam nullo modo rebus participabilis est, secundum alium modum, his, quæ participare valeant, vult participari, 514 ab essentiali arcano suo occultaque ratione nihil prorsus excedit: cum et modus ipse, secundum quem (quod ita vult) participatur, cunctis in perpetuum